
MINISTERO DELLA DIFESA 
DIREZIONE GENERALE DI COMMISSARIATO E DI SERVIZI GENERALI 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

DETERMINA  

CIG B3EE73F354 

 

Visti: 

 il R.D. 18.11.1923 n. 2440, concernente l'amministrazione del patrimonio e la 

contabilità generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 

23.05.1924, n. 827; 

 il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici, in particolare per quanto 

qui di interesse gli artt. 17 commi 1 e 2, 34, 48, 49, 50; 

 il D.P.R. 15 novembre 2012, n. 236 recante la disciplina delle attività del Ministero 

della Difesa in materia di lavori, servizi e forniture;  

 il D.Lgs. 30 marzo 2011, n. 165 “norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Pubbliche Amministrazioni”; 

 la Legge 31 dicembre 2009, n. 196, riguardante la “Legge di contabilità e finanza 

pubblica” e successive modificazioni; 

 la Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e della illegalità nella pubblica amministrazione” e successive 

modificazioni; 

 il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni” e successive modificazioni; 

 il Piano Integrato di Attività e Organizzazione per il triennio 2024-2026 approvato 

dal Ministro della Difesa il 29 gennaio 2024;  

- l’art. 1 comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 con il quale si stabilisce 

l’obbligo per le Amministrazioni statali di fare ricorso al Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari 

o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario;  

 gli artt. 25 e 26 del D.lgs n. 36/2023 relativi agli obblighi di utilizzo delle piattaforme 

di approvvigionamento digitale ed alle regole tecniche per lo svolgimento delle 

procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici; 

 l’art. 3 della Legge 136/2010 e succ. modifiche;  

 

Considerato:  

 che, sono sopravvenute esigenze di acquisto per arredi rispettivamente da:  



 II° reparto Coordinamento Amministrativo del Segretariato Generale con nota 

prot. n. M_D ABBE6E3 REG2024 0195563 09-10-2024, determinate dallo 

spostamento degli uffici di detto reparto da Palazzo Guidoni a Palazzo Esto; 

 Sottosegretario di Stato Se. Isabella Rauti per allestimento della segreteria, giusta 

nota prot. M_D A3DFB29 REG2024 0050917 11-10-2024; 

 Segreteria di Sicurezza NATO – UE/S giusta nota prot. M_D A61024F REG2024 

0018672 2024-10-18;  

 che  a tal fine si è proceduto con atto di nomina prot. M_D A61024F DE12024 

0000037 21-10-2024 ad individuare il RUP nel Dott.ssa Giovanna Plutino e il 

direttore della fase dell’esecuzione del contratto nel dott. Luca Ciarlo; 

 che per l’affidamento in oggetto il RUP ha preventivamente proceduto, giusto 

comma 2 dell’articolo 48 del codice dei contratti alla previa verifica sulla sussistenza 

dell’interesse transfrontaliero e che non risulta alcun interesse in argomento 

legittimando, pertanto, l’utilizzo delle procedure semplificate di cui all’articolo 50 

del d. lgs. 36/2023;  

 che l’art. 50, comma 1, lettera  b) prevede espressamente che il RUP utilizzi il 

procedimento amministrativo di affidamento diretto “anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti tra soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante”;  

 che il RUP ha proceduto pertanto, attraverso specifica scheda tecnica, ad individuare 

le caratteristiche tecniche essenziali dell’affidamento; 

 che il preventivo presentato dalla  società  Holding Office srl con sede legale in via 

F. Baracca n. 26/B Ciampino 00043 Roma C.F. 12967001004, operatore economico 

abilitato sul MEPA, è risultato perfettamente aderente alle esigenze dell’A.D.; 

 che è stata avviata trattiva diretta sul MEPA n. 4746790 con detto operatore 

economico, il quale ha presentato offerta per un prezzo totale comprensivo di 

trasporto e montaggio per €. 67.633,38 oltre IVA 22%; 

 che tale offerta è stata ritenuta congrua e conveniente, sia in termini di qualità, prezzo 

e caratteristiche tecniche dei beni offerti, nonché comprensiva dei costi di trasporto 

e montaggio; 

 che il CIG associato alla procedura è il seguente: B3EE73F354; 

 che il RUP ha proceduto con la verifica del possesso dei requisiti generali/speciali 

(attraverso il FVOE o altra modalità) e che l’esito dei controlli ha dato riscontro 

positivo; 

 che il fornitore Holding Office srl ha espressamente dichiarato negli atti allegati alla 

formulazione dell’offerta di impegnarsi a “consegnare i beni oggetto della fornitura 

entro e non oltre 30 giorni dall’invio dell’ordine. Tale termine costituisce termine 

essenziale ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 1457 c.c”; 



 che è stato rispettato il principio di rotazione, in quanto il precedente appalto per la 

medesima categoria merceologica E. F. 2023 è stato affidato alla società  Officina srl 

C.F. 01932200684 con sede legale in via Aride Breviglieri, 8  - 65128 Pescara;  

 che, l’appalto in parola non genera interferenze ai sensi del D.lgs. 9 aprile 2008, n. 

81; 

 che occorre procedere pertanto, di avviare in urgenza, nelle more della stipula del 

contratto, l’esecuzione della fornitura  comprensiva di trasporto e montaggio ai sensi 

e per gli effetti dell’art. 17 comma 8 del d.lgs. 36/2023, tenuto conto che “la mancata 

esecuzione immediata della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave 

danno all'interesse pubblico” costituito, in specie, dal mancato funzionamento ed 

operatività degli uffici del II Reparto di Segredifesa in corso di trasferimento da 

Palazzo Guidoni a Palazzo Esto; 

 

Visti 

 il decreto del Ministero della Difesa in data 07 febbraio 2024 che, ai sensi dell’art. 

14, comma 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 approva la “Direttiva 

generale per l’attività amministrativa e la gestione per l’anno 2024” del Ministero 

della Difesa, con cui per l’anno 2024 sono stabiliti gli obiettivi, attribuite e ripartite 

le risorse agli Enti/Organi Programmatori ai fini dell’impiego operativo ed ai 

Dirigenti Generali titolari dei Centri di responsabilità ai fini dell’amministrazione; 

- il Decreto Dirigenziale n. SGD/011 in data 16 febbraio 2024, registrato dal MEF-

Ufficio Centrale del Bilancio presso il Ministero della Difesa (Bilancentes) dopo il 

preventivo riscontro di regolarità contabile previsto dalla normativa vigente al n.1684 

in data 21 febbraio 2024 e vistato e registrato, dalla Corte dei Conti, dopo i previsti 

controlli di legittimità al n. 614 in data 26 febbraio 2024, con il quale il Segretario 

Generale – DNA ha attribuito alle Direzioni Generali dell’Area Tecnico 

Amministrativa la gestione dei capitoli assegnati al CRA n.3 Segredifesa”; 

 

- il D.P.C.M. del 15 ottobre 2021 registrato alla Corte dei Conti in data 08.11.2021 

n. 3041 con cui la dott.ssa Teresa Esposito è stata nominata Direttore generale della 

Direzione generale di commissariato e di servizi generali;  

 
 

DETERMINA 

 

1. di procedere all’affidamento diretto per l’acquisizione di arredi di cui alla scheda 

tecnica allegata (all. 1) in rispondenza alle esigenze manifestate nelle note citate in 

premessa, ai sensi e per gli effetti dell’art.50 del D.Lgs 36/23, in favore della società 

Holding Office srl con sede legale in via F. Baracca n. 26/B Ciampino 00043 Roma 

C.F. 12967001004; 



2. di dare atto che la scelta del contraente è avvenuta attraverso  trattativa diretta sul 

Mepa n.  4746790; 

3. di dare atto che l’importo di spesa per la fornitura, comprensivo di trasporto e 

montaggio,  pari a a € 67.662,85 oltre IVA pari a € 14.885,85 per un totale di 

82.548,78, graverà sul capitolo di bilancio 7442/1 dello Stato di Previsione della 

Spesa del Ministero della Difesa E.F. 2024 e che tale importo verrà impegnato con 

atto successivo; 

4. di stabilire che il contratto verrà stipulato in modalità elettronica, mediante scrittura 

privata, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 18 del D.lgs 36/2023,  sottoscrivendo 

il medesimo sulla Piattaforma elettronica Acquistinrete, dando atto, altresì, che lo 

stesso verrà integrato da ulteriore documento  costituente parte integrante del 

contratto; 

5. di autorizzare l’esecuzione d’urgenza ai sensi e per gli effetti dell’art. 17 comma 8 

del d.lgs. 36/2023 tenuto conto che “la mancata esecuzione immediata della 

prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno all'interesse 

pubblico” costituito in specie dal mancato funzionamento degli uffici del II Reparto 

di Segredifesa in corso di trasferimento da Palazzo Guidoni a Palazzo Esto; 

6. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto, nonché soggetto autorizzato al 

trattamento dei dati, è il Funz. Amm. dott.ssa Giovanna Plutino; 

7. di stabilire che il presente decreto, ai sensi dell’art. 37 del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 

33 e ss.mm.ii. e dell’art.28 del d.lgs. 36/2023, sarà pubblicato sul sito istituzionale 

nella sezione Amministrazione Trasparente. 

Avverso il presente provvedimento amministrativo è possibile proporre ricorso innanzi al 

T.A.R. del Lazio sezione Roma, entro 30 giorni dalla sua pubblicazione. 

  

                     

                                                                                IL DIRETTORE GENERALE 

   Dr.ssa Teresa ESPOSITO 


		2024-10-25T12:06:06+0200
	TERESA ESPOSITO


	segnatura_u_1729851113917: M_D A61024F DE22024 0001353 25-10-2024


